主旨：關於  貴局函詢行政程序法疑義八則乙案，復如說明二，請  查照參考。

發文機關：法務部

發文字號：法務部 88.11.19. 法88律字第040516號函

發文日期：民國88年11月19日

主旨：關於　貴局函詢行政程序法疑義八則乙案，復如說明二，請　查照參考。

說明：

　一、復　貴局八十八年十月八日臺融局（一）字第八八七六二一七八號函。

　二、本件依來函所列疑義分別折述如次：

　　（一）關於來函說明一之疑義，俟函報行政院裁示後，再予函復。另來函說明五、六之

　　　　　疑義，俟提請本部「行政程序法諮詢小組」開會討論獲致具體結論後，再予以函

　　　　　復。

　　（二）關於來函說明二部分，係屬各機關執行層面之問題，非該法適用之疑義，宜由各

　　　　　機關視情形依職權自行審酌之。

　　（三）關於來函說明三部分：

　　　　　1.按行政程序法（以下簡稱本法）第五十一條第一項及第五項分別規定：「行政

　　　　　　機關對於人民依法規之申請，除法規另有規定之，應按各事項類別，訂定處理

　　　　　　期間公告之。」、「行政機關因天災或其他不可歸責之事由，致事務之處理遭

　　　　　　受阻礙時，於該項事由終止前，停止處理期間之進行。」人民申請書件記載事

　　　　　　項不完備或不充分，致行政機關無法處理，須限期補正者，依上述規定，自係

　　　　　　屬「行政機關因其他不可歸責之事由，致事務之處理遭受阻礙」，因而於該項

　　　　　　事由終止前，停止處理期間之進行，俟補正後再接續已進行之期間合併計算處

　　　　　　理期間；非如來函說明三所述「自補正之日重行計算處理期間」。至於命人民

　　　　　　補正書件之次數，本法並未明文規定命人民補正之次數，惟依本法第八條前段

　　　　　　規定：「行政行為，應以誠實信用方法為之，......」之意旨，除人民補正書

　　　　　　件仍有不完備或不符規定者外，命補正次數仍以一次為宜。

　　　　　2.本法第四十九條規定：「基於法規之申請，以掛號郵寄方式向行政機關提出者

　　　　　　，以交郵當日之邸戳為準。」其立法目的係因郵寄期間往往非申請人所能掌握

　　　　　　，故將郵送期間予以扣除，俾免申請人因郵送期間之延誤而遲誤法規規定期間

　　　　　　，行政機關自不得逕以命令規定改採到達主義，否則將與上開規定有所牴觸。

　　　　　　又行政機關對於人民申請書件之處理期間，本法雖未明定自何時起算，惟依訴

　　　　　　願法第二條規定：「人民因中央或地方機關對其依法申請之案件，於法定期間

　　　　　　內應作為而不作為，認為損害其權利或利益者，亦得提起訴願。」「前項期間

　　　　　　，法令未規定者，自機關受理申請之日起為二個月。」行政機關之處理期間係

　　　　　　自機關受理申請之日起算，上開在郵期間之扣除並不影響行政機關之處理期間

　　　　　　。

　　（四）來函說明四部分：依行政程序法第九十六條第一項第一款後段規定：「如係法人

　　　　　或其他設有管理人或代表人之團體，其名稱、事務所或營業所，及管理人或代表

　　　　　人之姓名、出生年月日、性別、身分證統一號碼、住居所。」行政處分之相對人

　　　　　不論係法人或其他設有管理人或代表人之團體，除應記載其名稱、事務所或營業

　　　　　所外，尚應記載法人之代表人或其他設有管理人或代表人之團體之管理人或代表

　　　　　人之姓名、出生年月日、性別、身分證統一號碼、住居所。至於行政處分如漏未

　　　　　記載管理人或代表人之個人資料，是否影響該處分之效力，則應視其是否因而影

　　　　　響行政處分相對人身分之認定，如不致有識別之錯誤，似尚不致影響行政處分之

　　　　　效力。

　　（五）來函說明七部分：中央法規標準法第七條之「職權命令」是否刪除係屬政策問題

　　　　　，如中央法規標準法之「職權命令」予以刪除，且各機關之職權命令亦配合行政

　　　　　程序法之施行於九十年一月一日完成檢討，則無問題；如未完成上開程序，現有

　　　　　之職權命令如何定位，另案再行討論。

　　（六）關於來函說明八所提建請速編印問答手冊乙節，本部已委請學者研擬問答內容中

　　　　　。（法務部 88.11.19.　法88律字第０四０五一六號函）